鳥栖市立鳥栖西中学校

３年生保護者 様

鳥栖市教育委員会学校教育課

課 長  中 島  達 也

                         鳥 栖 市 立 鳥 栖 西 中 学 校

                        校 長  嘉 村  和 久

休校中の学びのすすめについて（中学３年生）

平素から鳥栖市の教育活動についてご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。

 このたび、授業再開後の学習支援を目的として、鳥栖市立小中学校職員によるプロジェ

クトチームを立ち上げましたので、以下のとおり案内いたします。

なお、本件に関しましては、トライイット事務局様からの許諾を得て、臨時休業中にも

案内ができるようになったものです。

 つきましては、以下の内容について、お子様への紹介をお願いいたします。

【国語】

これまで学習した内容の復習に取り組んでください。

 １、文法(教科書 P.212～219)

   ことばのまとまり、文節の関係、品詞、用言の活用などを復習しましょう。

 ２、漢字(教科書 P.294～307)

   小学５年生くらいから復習しましょう。

 ３、古典

   歴史的仮名遣い(古文の仮名遣い)を現代仮名遣いに直す練習や古語の意味、特によ

く出てくる古語(｢あはれ｣や｢なり｣など)現代と意味が異なる古語(｢うつくし｣や

｢をかし｣など)・古文の特徴(主語や助詞が省略されやすいことや係り結びの法則な

ど) を中心に復習しましょう。

 ４、読書

   教科書や本、新聞など縦書きの文章を読みましょう。

○学習のヒントになるサイトを下記に紹介しますので参考にしてください。

・文部科学省ウェブサイト内 子供の学び応援サイト中学校における学習支援コンテンツ

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00459.html

・一般社団法人教科書協会 おすすめキッズサイト

http://www.textbook.or.jp/question/kids-site.html

【数学】

 「Try IT」というユーチューブチャンネルの動画を利用して学習する方法の紹介です。

今回は、３年生の「乗法の公式」の計算に関する動画を案内します。以下のQRコードを読

み取ってご利用ください。生徒が動画を見ながら学習し、問題の解説も動画で確認するこ

とができるようになっています。また、動画を適宜止めながら、学習を進めることができ

ます。

>

>

 映像授業の Try IT（トライイット）／提供元：「家庭教師のトライ」

> https://www.try-it.jp/

> なお、トライイットの利用に際しては、次の理由からアプリの利用が推奨されていま

す。参考にされてください。

> ■視聴方法について

> > アプリには、以下の機能があります。

> ・検索機能が充実していて動画を探しやすい。

・視聴履歴が残るため学習管理しやすい。

> ・チャプター機能で動画内遷移がしやすい。>

・動画内容と連動した「テキスト」（練習問題及び回答）や「解説」（動画内容の要

点まとめ）機能も無料で使用可能です。

>

>以下のアドレスから、アプリのインストールができます。

> ①Apple Store の場合

> https://apps.apple.com/jp/app/try-

it-%E3%83%88%E3%83%A9%E3%82%A4%E3%82%A4%E3%83%83%E3%83%88/id1010558258

> ②Google Play の場合>

https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.co.trygroup.tryit.student&hl=ja

【英語】

・「Try IT」というユーチューブチャンネルの動画を利用して学習する方法の紹介です。

今回は、各学校で配付されている課題（受動態及び現在完了形）に取り組む際に、必要

に応じて活用してみてください。

 上記以外にも、中学校３年間で学習する内容の動画も準備されており、これまでの授業

の復習にも役立てることができます。

①【中３ 英語】 受け身(be 動詞＋過去分詞)

https://www.youtube.com/watch?v=oivulohsx2I&list=PLdG31GUo-

My_TfwKN6yPgAIbZJua0a8nN&index=78&t=0s

②【中３ 英語】 受け身の否定文、疑問文の作り方

https://www.youtube.com/watch?v=2Bm7hnbjZiw&list=PLdG31GUo-

My_TfwKN6yPgAIbZJua0a8nN&index=80&t=0s

③【中３ 英語】 過去形と形が異なる過去分詞

https://www.youtube.com/watch?v=tr6FHn1m53g&list=PLdG31GUoMy_TfwKN6yPgAIbZJ

ua0a8nN&index=79&t=0s

④【中３ 英語】 現在完了形の意味と使い方（継続）

https://www.youtube.com/watch?v=5dcph7aYJDg&list=PLdG31GUo-

My_TfwKN6yPgAIbZJua0a8nN&index=82&t=0s

⑤【中３ 英語】 現在完了形（継続）の否定、疑問文

https://www.youtube.com/watch?v=_UtOvVtTuzA&list=PLdG31GUo-

My_TfwKN6yPgAIbZJua0a8nN&index=86&t=0s

⑥【中３ 英語】 現在完了形の意味と使い方（経験）

https://www.youtube.com/watch?v=F2rsAMySnYI&list=PLdG31GUo-

My_TfwKN6yPgAIbZJua0a8nN&index=85&t=0s

⑦【中３ 英語】 現在完了形(経験)の否定、疑問文

https://www.youtube.com/watch?v=_UtOvVtTuzA&list=PLdG31GUo-

My_TfwKN6yPgAIbZJua0a8nN&index=86&t=0s

⑧【中３ 英語】 already や yet と現在完了

https://www.youtube.com/watch?v=-ssh2gZhGo8&list=PLdG31GUo-

My_TfwKN6yPgAIbZJua0a8nN&index=87&t=0s

その他、文部科学省ホームページ上の「子供の学び応援サイト」で紹介されている

コンテンツも活用してみてください。

> 映像授業の Try IT（トライイット）／提供元：「家庭教師のトライ」

> https://www.try-it.jp/

>

なお、トライイットの利用に際しては、次の理由からアプリの利用が推奨されていま

す。参考にされてください。

>

 ■視聴方法について

> > アプリには、以下の機能があります。

> ・検索機能が充実していて動画を探しやすい

> ・視聴履歴が残るため学習管理しやすい

> ・チャプター機能で動画内遷移がしやすい

> ・動画内容と連動した「テキスト」（練習問題及び回答）や「解説」（動画内容の要点

まとめ）機能も無料で使用可能です。

>

> 下記より、アプリのインストールができます。

> ①Apple Store の場合

> https://apps.apple.com/jp/app/try-

it-%E3%83%88%E3%83%A9%E3%82%A4%E3%82%A4%E3%83%83%E3%83%88/id1010558258

> ②Google Play の場合>

https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.co.trygroup.tryit.student&hl=ja